
 

Determina n. DIR / 1110 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 399/2019                          

 
DETERMINA  N°  1110 /  DIR /  2019  DEL 04/12/2019 

OGGETTO 

Conferimento di n. 1 incarico e la stipula di un contratto di lavoro 
autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per ornitologo, 
nel territorio del PNGSL nell’ambito del Progetto di Sistema “Monitoraggio 
della biodiversità: indagini conoscitive per l’elaborazione di standard 
condivisi” finanziato dalla Vª Direttiva Biodiversità prot. n. 24444 del 
17/10/2017  del MATTM – Annullamento in autotutela. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” approvato con Delibera 
Commissariale n.25/08 del 03/10/2008 e per ultimo con Delibera Presidenziale 
n.03/2012 del 20/03/2012;  

VISTI gli artt. 2220 e seg. del Codice Civile, Libro quinto, Titolo III, Capo I, in particolare l’art. 
2230, prestazione d’opera intellettuale; 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-
Generica-Agiudicazione 
Provvisoria-
Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA N. 1008/ASSB/2019 DEL 
06/11/2019 (Albo Pretorio on-line n.372/2019). 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 42/17 del 17/10/2017, di iscrizione nel 
bilancio dell’Ente della somma di € 155.000,00 da destinarsi come da IV Direttiva 
del Sig. Ministro prot. n. 15956 del 27/07/2016  Albo Pretorio 429/2017. 

Determina 1020/ASSB del 21/12/2012 di “Impegno somme per attività di 
monitoraggio e gestione della biodiversità da destinarsi come da IV Direttiva 
“Biodiversità” prot. n. 15956 del 27/07/2016 e V Direttiva “Biodiversità” prot. n. 
24444 del 17/10/2017del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, ex cap. 1551”; 
Albo Pretorio 575/2017. 
 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, 
ecc )         

 

CUP. E29D15002470001 

CIG. Questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così 
come indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 
dell’Autorità sulla vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.  



 

Determina n. DIR / 1110 pagina 2 di 4  

VISTA la IV Direttiva Biodiversità prot. 15956 del 27/07/2016 emanata dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’indirizzo delle attività dirette 
alla conservazione della biodiversità; 

VISTA la Vª Direttiva “Biodiversità” prot. n. 24444 del 17/10/2017 emanata dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per l’indirizzo delle attività dirette 
alla conservazione della biodiversità; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 42/17 del 17/10/2017, con la quale viene iscritta 
nel bilancio dell’Ente la somma di € 155.000,00 da destinarsi come da IVª Direttiva del 
Sig. Ministro prot. n. 15956 del 27/07/2016; 

VISTA  la Determina 1020/ASSB del 21/12/2017 di “Impegno somme per attività di monitoraggio 
e gestione della biodiversità da destinarsi come da IVª Direttiva “Biodiversità” prot. n. 
15956 del 27/07/2016 e Vª Direttiva “Biodiversità” prot. n. 24444 del 17/10/2017del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ex cap. 1551”; 

VISTO  il Progetto di Sistema “Monitoraggio della biodiversità: indagini conoscitive per 
l’elaborazione di standard condivisi di valutazione della qualità naturalistica, 
rendicontazione e servizi eco sistemici a supporto della gestione delle aree protette” e, 
nello specifico dello studio dal titolo: “Status del Lanario (Falco biarmicus feldeggii) e dei 
rapaci di interesse comunitario nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

CONSIDERATO che il Protocollo d’intesa del Progetto di Sistema “Monitoraggio della biodiversità: 
indagini conoscitive per l’elaborazione di standard condivisi di valutazione della qualità 
naturalistica, rendicontazione e servizi eco sistemici a supporto della gestione delle aree 
protette”, è stato firmato digitalmente dal Presidente ed inviato al MATTM in data 
27/02/2018 con protocollo 0002207/18; 

VISTO  il n. di CUP del Progetto di Sistema "Monitoraggio della biodiversità: indagini conoscitive 
per l’elaborazione di standard condivisi di valutazione della qualità naturalistica, 
rendicontazione e servizi eco sistemici a supporto della gestione delle aree protette”: 
E29D15002470001; 

CONSIDERATO  che questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così come 
indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità sulla 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “Ulteriori indicazioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217)”; 

VISTA la Determina n.1008/ASSB/2019 del 6 novembre 2019 (Albo Pretorio online n.372/2019) 
di avvio della procedura per il conferimento di n.1 incarico e la stipula di un contratto di 
lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per ornitologo, nel 
territorio del PNGSL nell’ambito del Progetto di Sistema “Monitoraggio della biodiversità: 
indagini conoscitive per  l’elaborazione di standard condivisi” finanziato dalla Vª Direttiva 
Biodiversità  prot. n. 24444 del 17/10/2017 del MATTM; 

VISTO l’Avviso Pubblico sul sito www.gransassolagapark.it - sezione albo pretorio in data 
15/11/2019 (n.379) recante ad oggetto: "Conferimento di n. 1 incarico e la stipula di un 
contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per 
ornitologo, nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  
nell’ambito del Progetto di Sistema “Monitoraggio della biodiversità: indagini conoscitive 
per l’elaborazione di standard condivisi di valutazione della qualità naturalistica, 
rendicontazione e servizi eco sistemici a supporto della gestione delle aree protette” 
finanziato dalla Vª Direttiva “Biodiversità” prot. n. 24444 del 17/10/2017 del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

RICHIAMATE l'istruttoria dell'"Ufficio Legale" acquisita con prot. int. n. 0001779/19 del 18 febbraio 
2019 e in particolare l'istruttoria acquisita con prot. int. n. 00014939/19 del 3 dicembre 
2019, nella quale si rappresenta la necessità che i requisiti specifici ai fini della 
partecipazione ai concorsi pubblici siano individuati e definiti con declaratoria delle classi 
delle lauree e relative equipollenze, così come legislativamente individuate e classificate, 
oltre, trattandosi per lo più di profili di alta professionalità tecnica ed esperienziale, ai 



 

Determina n. DIR / 1110 pagina 3 di 4  

titoli di specifica formazione professionale riconosciuti per le diverse categorie 
professionali; 

CONSIDERATO altresì, per come puntualmente indicato in istruttoria, come il riferimento alla categoria 
professionale dei biologi naturalisti con esclusione di altre professionalità, ad esempio i 
medici veterinari, espone l'Ente al rischio di segnalazioni ad opera dei corrispondenti 
ordini professionali ed espone a responsabilità amministrativa; 

DATO ATTO  pertanto che alla luce delle considerazioni riportate, nonché ad altri elementi che 
rilevano in istruttoria, della necessità di annullare in autotutela l'avviso onde evitare di 
esporre l'Ente a responsabilità erariali e amministrative; 

CONSIDERATO che a fronte del predetto avviso sono pervenute n. 2 domande acquisite con prot. n. 
14194 del 19/11/2019 e prot. n.14788 del 30/11/2019; 

DATO ATTO  che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando 
provvedimento di autotutela in quanto non è ancora intervenuto il conferimento 
dell'incarico; 

RILEVATO CHE la pubblica Amministrazione è titolare di un ampio potere discrezionale di 
revoca/annullamento di un avviso di selezione fino al momento in cui non sia intervenuta 
la nomina dei vincitori. Fino a quel momento i partecipanti vantano una semplice 
aspettativa alla conclusione del procedimento; 

PRESO ATTO  che in tali circostanze il provvedimento di autotutela può essere adottato in presenza di 
fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell'iter procedurale 
rendendone evidente l'inopportunità; 

DATO ATTO  della sussistenza di un interesse pubblico concreto ed attuale all'annullamento e che, 
nella valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica 
amministrazione, per quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti 
coinvolti nell'azione amministrativa di annullamento d'ufficio; 

RITENUTO  quindi necessario e opportuno procedere all'annullamento in autotutela della procedura 
di selezione in oggetto di cui all'Avviso Pubblico n.379/2019 del 15/11/2019, ai sensi e 
per gli effetti dell'articolo 21-nonies della L.241/90 e smi; 

RILEVATA l'assenza di posizioni giuridiche consolidate; 

 



 

Determina n. DIR / 1110 pagina 4 di 4  

DETERMINA 
 

 per le motivazioni espresse in premessa di annullare in autotutela, per le motivazioni sopra riportate, 
l’Avviso Pubblico per il "Conferimento di n. 1 incarico e la stipula di un contratto di lavoro autonomo, di 
natura temporanea e altamente qualificata per ornitologo, nel territorio del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga  nell’ambito del Progetto di Sistema “Monitoraggio della biodiversità: indagini 
conoscitive per l’elaborazione di standard condivisi di valutazione della qualità naturalistica, 
rendicontazione e servizi eco sistemici a supporto della gestione delle aree protette” finanziato dalla Vª 
Direttiva “Biodiversità” prot. n. 24444 del 17/10/2017 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, di cui all'Avviso Pubblico n.379/2019 del 15/11/2019  

 di procedere alla revoca della pubblicazione dello stesso avviso pubblico sul sito web dell’Ente 
www.gransassolagapark.it;  

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     04/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/
http://www.gransassolagapark.it/

